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در شرایطی که نرخ بازده اوراق 
بدهی از جمله اوراق گام که بورس

بانک ها منتشر می کنند، به  شدت 
افزایش یافته، روز گذشته رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار از اصلاح دستورالعمل معاملات اوراق 
گام خبر داد و گفت: تداوم روند فعلی پذیرش و 
معاملات اوراق گام می تواند برای بازار سرمایه 

مشکل ساز باشد.
به  گزارش همشهری، روند نزول مداوم شاخص 
بورس، سازمان بورس را بر آن داشت تا با 
اجرای بسته ای 10بندی حمایت از بازار سهام، 
راهکارهایی را برای جلوگیری از نزول شاخص 
در پیش بگیرد. یکی از مفاد این بسته تزریق 
نقدینگی به بازار سهام بود. با وجود اینکه اجرای 
این سیاست حمایتی در ابتدای آبان منجر به 
صعود 10درصدی شاخص شد، اما بعد از آن 
دوباره شاخص بورس در جا زد. برخی تحلیلگران 
بر این باورند که علت ناموفق بودن بسته حمایتی 
بورس همراه نشدن نقدینگی سهامداران بود. به 
بیان دیگر با وجود اینکه 2هزار میلیارد تومان 
نقدینگی به بازار سهام تزریق و به رشد شاخص 
منجر شده، اما نقدینگی سهامداران به طور عملی 
با وجود حمایت های سازمان بورس، وارد بازار 
سهام نشده است. آمار ها نیز این موضوع را تأیید 
می کنند و نشان می دهند ارزش معاملات خرد که 
تغییرات آن نقش زیادی در نوسان شاخص دارد 
با تغییر چندانی مواجه نشده است. تحلیلگران بر 
این باورند، موضوعی که موجب شده نقدینگی 
برای ورود به بازار سهام تمایل چندانی نداشته 
باشد، افزایش حجم انتشار اوراق بدهی و بالا 
رفتن نرخ بهره این اوراق به ویژه اوراق گام است. 

این اوراق را بانک ها منتشر می کنند.
اطلاعات موجود نشان می دهد میانگین نرخ 
بهره اوراق بدهی از مرز 26درصد فراتر رفته و 
هم اکنون کف نرخ این اوراق 25درصد است. 
طبق این اطلاعات، نرخ بهره  برخی از این اوراق 

حتی از مرز 28.5درصد نیز فراتر رفته است. 
به زعم تحلیلگران یکی از دلایل بالا رفتن نرخ 
بهره اوراق بدهی، افزایش حجم عرضه اوراق گام 
در بانک هاست که مکانیسم بازار سهام را با چالش 
مواجه کرده است. آمارها نیز نشان می دهند این 
اوراق بالاترین نرخ را در بازار سرمایه  دارند و 
حجم انتشار آنها با سرعت زیادی در حال افزایش 
است. آنطور که رضا عیوض لو، معاون نظارت بر 
ناشران سازمان بورس می گوید: تاکنون 40هزار 
میلیارد تومان اوراق گام در بازار سرمایه پذیرش 
شده که از این میزان 30هزار میلیارد تومان در 
حال مبادله است. در چنین شرایطی، ظرف چند 
روز گذشته زمزمه هایی در مورد توقف معاملات 
این اوراق در بازار سرمایه به گوش می رسید که 
تاکنون تأیید نشده است، اما روز گذشته رئیس 
سازمان بورس از اصلاح رویه معاملاتی این اوراق 

در بورس خبر داد.

اصلاح مقررات گام
رئیس سازمان بورس دیروز در هشتمین نشست 
خبری خود گفت: اوراق گام برای نخستین بار در 
سال1398 منتشر و از سال گذشته معاملات 
ثانویه آن در بازار سرمایه آغاز شد، اما حجم عرضه 
و نرخ بهره این اوراق در چند ماه گذشته به سرعت 
افزایش یافته است و باتوجه به حساسیت بالای 
این موضوع برای بازار سرمایه مقررات مربوط 
به معاملات ثانویه این اوراق قطعا باید اصلاح 
شود. مجید عشقی با بیان اینکه سازمان بورس 
در حال بررسی معاملات اوراق گام است، اضافه 
کرد: روند فعلی معاملات اوراق گام می تواند 
برای بازار سرمایه مشکل ساز شود؛ بنابراین در 
حال بررسی معاملات این اوراق هستیم تا با 
اصلاح دستورالعمل پذیرش و معاملات اوراق 
گام، معاملات ثانویه آن را نظام مند کنیم. قطعا 
این موضوع را در هیأت مدیره سازمان بورس یا 

شورای بورس پیگیری می کنیم. رئیس سازمان 
بورس درباره شایعات مطرح شده در مورد توقف 
انتشار اوراق گام گفت: اوراق گام را شبکه بانکی 
منتشر می کند و توقف یا ادامه انتشار آن در حیطه 
اختیارات سازمان نیست، اما معاملات ثانویه این 
اوراق در بورس انجام می شود و ما می توانیم در 
این زمینه اصلاحاتی انجام دهیم. به گفته عشقی، 
نگرانی در خصوص توقف معاملات ثانویه اوراق 

گام در بورس وجود ندارد.

تزریق نقدینگی به بازار سهام 
رئیس سازمان بورس همچنین درباره میزان 
نقدینگی تزریق شده به بازار سهام بعد از اجرای 
بسته حمایتی از بورس گفت: در این مدت، هم 
دولت و هم صندوق توسعه ملی، منابعی را برای 
حمایت از بازار به صندوق تثبیت واریز کرده اند. 
منابعی که دولت واریز کرده بخشی از منابعی 
بود که در بودجه سال جاری پیش بینی شده بود 
و از حساب خزانه به  حساب این صندوق واریز 
شده است. او افزود: طبق قانون بودجه1401 
دولت باید 5هزار میلیارد تومان منابع جدید به 
صندوق تثبیت واریز می کرد که از این میزان 
2هزار میلیارد تومان واریز شده و با پیگیری هایی 
که انجام خواهد شد مابقی این مبلغ نیز واریز 

خواهد شد. 
در مورد صندوق توسعه ملی هم همینطور است. 
او درباره میزان اثر گذاری تزریق این منابع به بازار 
گفت: با توجه به شرایطی که پیش آمده خیلی به 
حضور جدی صندوق تثبیت برای حمایت از بازار 
نیاز نبود و در واقع بخش مهمی از خرید ها را خود 
سهامداران و اشخاص حقیقی انجام دادند که به 
رشد شاخص منجر شده است. او درباره اینکه آیا 
تزریق این منابع با توجه به بالا رفتن نرخ بهره 
اوراق بدهی اثر گذار خواهد بود یا خیر؟ گفت: 
حجم انتشار اوراق بدهی دولتی نسبت به سال 

قبل کمتر شده است.

تدبیر تازه سازمان بورس برای رفع نگرانی سهامداران اعلام شد

اصلاح قواعد معاملات اوراق گام به  نفع بورس
رئیس سازمان بورس با تأیید تلویحی اثرات منفی اوراق گام بر بازار سهام، از اصلاح دستورالعمل پذیرش و معاملات این اوراق خبر داد

قیمتگوشتکوتاهنمیآید
 به رغم رکود بازار، گوشت گوسفندی در هفته گذشته 9درصد گران شد

قیمت گوشت قرمز این هفته هم افزایشی بود. بعد 
از چند ماه کم نوسان در بهار و تابستان، قیمت گزارش

گوشت قرمز به ویژه گوشت گوسفندی طی 2ماه 
گذشته افزایش چشمگیری داشت و همچنان بدون توقف در حال 
بالا رفتن است. گزارش مرکز آمار کشور از تورم کالاهای خوراکی در 
آبان ماه نشان می دهد گوشت گوسفندی در آبان ماه نه تنها نسبت 
به زمان مشابه سال گذشته 35.8درصد گران شده، بلکه در مقایسه 
با ماه قبل نیز رشد 2.1درصدی داشته و جزو 3قلم کالای دارای 
بیشترین رشد قیمت در گروه گوشت و فرآورده های گوشتی در 
آبان ماه بوده است. براساس این گزارش میانگین قیمت هر کیلو 
گوشت گوسفندی در مهرماه در سطح کشور 186هزارو790تومان 
بوده که در آبان ماه به 190هزارو650تومان رسیده درحالی که 
قیمت های مشاهده شده در سطح شهر تهران دست کم 40هزار 

تومان بالاتر از ارقام ارائه شده از مرکز آمار کشور است.

افزایش 9درصدی قیمت گوشت در یک هفته
مشاهدات میدانی حاکی از این است که در قصابی ها و فروشگاه های 
محصولات پروتئینی هر کیلو شقه گوسفندی هم اکنون بین 230 
تا 240هزار تومان به فروش می رسد و درصورت قطعه بندی، 
قیمت تا کیلویی 300هزار تومان بالا می رود. مقایسه قیمت ها 
حاکی از آن است که در طول یک هفته گذشته بین 10 تا 25هزار 
تومان افزایش در قیمت گوشت رخ داده است و به طور مثال هر 
کیلو ران گوسفندی که ابتدای آذرماه کیلویی 275هزار تومان به 
فروش می رسید، روز گذشته با 9درصد افزایش، 300هزار تومان 
قیمت خورد. دیگر قطعات گوشت گوسفندی نیز به همین میزان 
رشد قیمت داشتند تا جایی که قیمت هر کیلو گوشت خورشتی 
گوسفندی در بعضی از مغازه ها به حدود 400هزار تومان رسیده 

است. در یکی از فروشگاه های محصولات پروتئینی در غرب 
تهران، هر کیلو راسته گوسفندی روز گذشته 280هزار تومان، ران 
300هزار تومان، سردست 250هزار تومان، خورشتی 380هزار 
تومان و هر کیلو شقه گوسفندی 240هزار تومان قیمت خورد؛ 
نرخ هایی که از سوی رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی 

تهران نیز تا حد زیادی تأیید می شود.

دام قاچاق می شود
رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی تهران در گفت وگو 
با همشهری با بیان اینکه دلیل نوسانات اخیر قیمت گوشت، گرانی 
گوشت نیست بلکه گرانی دام است، افزود: رشد قیمت ها در بازار 
ناشی از این است که از یک سو صادرات مجاز در حال انجام است 
و از سوی دیگر بخش زیادی از دام کشور به کشورهای همسایه 
قاچاق می شود. علی اصغر ملکی با تأکید بر اینکه خروج دام از کشور 
موجودی دام و گوشت را کاهش داده است، اضافه کرد: به طور 
معمول در نیمه دوم سال با کاهش موجودی دام قیمت ها افزایشی 
می شود و هم اکنون نیز با نزدیک شدن به پایان سال داشته های 
دام ما رو به اتمام است و باید خروج دام از کشور ساماندهی شود. 
وی دیگر دلیل رشد قیمت دام و گوشت را افزایش هزینه تولید 
دانست و افزود: دامداران با مشکل گرانی نهاده مواجهند و برای 
جبران افزایش هزینه، قیمت دام را افزایش داده اند. به گفته ملکی، 
تا روز گذشته قیمت هر کیلو دام زنده برای ارائه به کشتارگاه 
100هزار تومان بود و خرده فروشی ها هر کیلو گوشت گوسفندی 
را با قیمت 205 تا 210هزار تومان از کشتارگاه خریداری کردند. 
با احتساب سود 10 تا 12درصدی خرده فروشی ها قیمت هر کیلو 
شقه گوسفندی در مغازه های قصابی برای مصرف کننده  230 تا 
235هزار تومان تمام می شود و این قیمتی است که هم اکنون نیز 

در بیشتر خرده فروشی ها وجود دارد. به گفته ملکی، قیمت گوشت 
شقه با تفکیک افزایش می یابد؛ به طور مثال، مغازه دار هر کیلو ران 
را با قیمت 250هزار تومان می خرد و با احتساب سود خود می تواند 
آن را با قیمت 275 تا 280هزار تومان به فروش برساند. رئیس 
اتحادیه گوشت گوسفندی تهران در پیش بینی روند قیمت گوشت 
تا پایان سال، گفت: ادامه شرایط موجود بازار را ملتهب می کند اما 
ما در زمینه کاهش موجودی دام و گوشت به مسئولان اطلاع رسانی 
کرده ایم و درخواست کردیم با توزیع ذخایر گوشت موجود، بازار را 
از التهاب بیندازند، چراکه ادامه وضعیت کنونی اثر منفی بر بازار 
خواهد داشت. افزایش قیمت گوشت قرمز در بازار کشور در حالی 
است که در 2سال گذشته سرانه مصرف این کالا با توجه به کاهش 
قدرت مردم افت زیادی داشته و بازار گوشت نیز با توجه به کاهش 
شدید تقاضا در رکود بوده است. مقایسه تغییرات یکساله قیمت انواع 
کالاهای خوراکی پرمصرف نشان می دهد افزایش قیمت گوشت در 
مقایسه با دیگر کالاها چندان زیاد نبوده است. در 2ماه اخیر قیمت 
گوشت حتی در میادین میوه  و تره بار نیز به طور هفتگی افزایش 
داشته و آخرین نرخنامه میادین حاکی از افزایش 10درصدی 
قیمت نسبت به هفته قبل است. این در حالی است که قیمت مرغ 
نیز به عنوان کالای جایگزین گوشت برای بیشتر خانواده ها، طی یک 
ماه گذشته کاهش زیادی داشته و بین 10 تا 15هزار تومان پایین تر 
از نرخ مصوب دولت عرضه می شود اما این موضوع تأثیری کاهشی بر 
قیمت گوشت قرمز نداشته است. رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی 
تهران دلیل ادامه روند رشد قیمت گوشت، با وجود کاهش تقاضا را 
کاهش عرضه دانست و افزود: تقاضا کم است اما از آنجایی که عرضه 
هم بسیار کاهش یافته، بازار از این موضوع تأثیر منفی گرفته است. 
به گفته ملکی، بهترین دام ما در استان های غربی کشور وجود دارد و 

هم اکنون این دام به شدت در حال قاچاق به عراق است.

کاهش قیمت 7محصول سبزی و صیفی
مقایسه نرخنامه میادین میوه وتره بار تهران نشان می دهد در 
هفته گذشته قیمت دست کم 7محصول سبزی و صیفی در 
این مراکز خرید کاهش و قیمت 10محصول نیز افزایش داشته 
است. گوجه  ازجمله محصولاتی است که قیمت  آن کاهشی 
بوده است. در میان اقلامی که افزایش قیمت داشته اند پیاز قرمز 
و سیب زمینی از مهم ترین ها هستند. قیمت این دو محصول در 

یک ماه گذشته افزایشی بوده است.

قیمت در  8آذرقیمت در 2آذر

کیلوگرم/ تومان

قیمت جدید روغن زیتون
قیمت روغن زیتون از ابتدای امسال نوسان بسیار اندکی 
داشته است. آرشیو قیمت ها نشان می دهد بیشتر 
برندهای تولید داخل این محصول از اردیبهشت تغییر 
قیمت نداشته اند. سال گذشته کاهش برداشت زیتون 
قیمت روغن زیتون را نیز افزایش داد و از میانگین 
لیتری 300هزار تومان به 400هزار تومان رساند. تولید 
امسال زیتون کشور نسبت به سال گذشته افزایشی 
است و افزایش قیمت روغن زیتون بعید به نظر می رسد.

میادین

بازارها

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان
بابو

 یک لیتری
385.000بایوبیت

بابو
 250میلی لیتری

150.000زر

بی بو
500 میلی لیتری

188.000پیک

بدون بو
 500 میلی لیتری

233.000سان ریوو

بابو
 یک لیتری

335.000ورژن

بدون بو
 500 میلی لیتری

130.000لادن طلایی

بابو
500 میلی لیتری

180.000سی سام

بابو
 750میلی لیتری

330.000میلانو

بادمجان 
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تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

643

679

2586

2550

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 5هزارو 
855واحد، معادل 0.42درصد رشد کرد و به یک میلیون 
و 414هزارو 204واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

2968واحد رشد به 412هزار و 653واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
374نماد معاملاتی رشد و 220نماد کاهش یافت. 

قیمت 27نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
550میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 586میلیارد تومان 
رسید. 36میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران 

حقیقی فروختند سهامداران حقوقی خریدند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 23هزارمیلیاردتومان رشد کرد و به 
6250هزار میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران»بورس و فرابورس« با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 35هزار و 880تومان 
دادوستد شد، درحال حاضر 174میلیارد و 190میلیون 

دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات به  بازار سرمایه

ورود و خروج نقدینگی با بازار سهام

در مبادلات دیروز 12هزارو 231میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
3هزارو 229میلیارد تومان به معاملات خرد سهام 
و بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص 
یافت. این ارقام نشان می دهد ارزش کل معاملات 
خرد در دادوستد های دیروز 63میلیارد تومان معادل 
1.9درصد در مقایسه با روز معاملاتی قبل افت 

کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر
4

36
60

140000

120000

100000

80000

60000

40000

20000

0

سهامداران حقیقی دیروز 36میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 
1.1درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از بازار 

سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده است.
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نرخ بازده برخي اوراق بدهي در بازار سرمایه - ارقام به درصد
نرخ بازده تا سررسیدتاریخ سررسیدقیمت پایانینام نماد
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880,4901402/3/2127,04اخزا906
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   امکان صادرات کفش وجود دارد
رئیس اتحادیه صنف کفاشان دست دوز تهران، گفت: نیاز 
داخل کشور 250میلیون جفت کفش است، اما واحدهای 
تولیدی توانایی تولید 400میلیون کفش را دارند. رسول 
شجری با اشاره به اینکه حضور تولیدکنندگان در بازارهای 
صادراتی می تواند به تقویت این صنعت کمک کند، افزود: 
سال گذشته 100میلیون دلار صادرات در بخش کفش 
اتفاق افتاده است که اگر ما بتوانیم رشد تولید را محقق کنیم 
و مشکلات صادراتی نیز برطرف شود حتی توانایی تامین نیاز 

کشورهای همسایه و اوراسیا را نیز خواهیم داشت.

   عرضه مستقیم روزانه 300 تن مرکبات مازندران 
در تهران 

مدیرکل دفتر جذب و حمایت از سرمایه گذاری استانداری 
مازندران گفت: عرضه مستقیم مرکبات استان در بازار تهران 
با هدف حذف دلالان با ارسال روزانه 300تن انواع پرتقال و 
نارنگی آغاز شد. سیدرحیم بخشی افزود: با شهرداری تهران 
از هفته های قبل رایزنی های فشرده ای در ارتباط با عرضه 
مستقیم مرکبات مازندران انجام شد و از 4روز گذشته 
تاکنون روزانه به طور متوسط 300تن انواع پرتقال و نارنگی 

به پایتخت ارسال می شود.

   عرضه مرغ گرم کمتر از نرخ مصوب 
رئیس انجمن  پرورش دهندگان مرغ گوشتی گفت: با توجه 
به کاهش تقاضا، هر کیلو مرغ گرم 13 تا 15هزار تومان کمتر 
از نرخ مصوب به فروش می رسد. محمد یوسفی گفت: قیمت 
کنونی هر کیلو مرغ زنده 35 تا 40هزار تومان و مرغ گرم 
در خرده فروشی ها 48 تا 50هزار تومان است. به گفته او، در 
شرایط کنونی که با مازاد تولید مرغ در واحدهای مرغداری 
روبه رو هستیم، عرضه مرغ منجمد باید متوقف شود؛ این در 
حالی است که همچنان مرغ منجمد در بازار عرضه می شود .


